Página 1 de 2

 ESTÁCIO PARTICIPAÇÕES S.A.
Companhia Aberta

CNPJ MF 08.807.432/0001-10
NIRE 33.3.0028205 – 0

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL REALIZADA EM 07 DE AGOSTO DE 2012

1. Data, hora e local: Em 07.08.2012, às 15h00, na sede social da Estácio Participações
S.A. (“Companhia”), situada na Cidade e Estado do Rio de Janeiro, na Avenida
Embaixador Abelardo Bueno, nº 199, sala 601, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ.

2. Presenças: Srs. Pedro Wagner Pereira Coelho e Rodrigo Magela Pereira, representando os

membros do Conselho Fiscal.

3. Convidados: Sr. Ronaldo Weinberger Teixeira, Conselheiro Fiscal Suplente, Srs. Rafael

Alvim e Edson Teixer (representantes da PricewaterhouseCoopers Auditores
Independentes), Virgílio Deloy Capobianco Gibbon, Danielle Borba, Liliana Sasse, Márcio
Augusto Pitta Machado, Carlos Kubrusly Marcio Ramos e a Srª. Simone Wilches Braga,
como Secretária da Reunião.

4. Ordem do Dia: (i) Temas Relevantes; e (ii) Exame das Informações Trimestrais (ITR)

relativas ao período encerrado em 30 de junho de 2012 (“ITR 2T12”).

5. Deliberações:

5.1.  Realizada apresentação dos temas relevantes aos Srs. Conselheiros Fiscais sobre
(i) Auditoria e Controles Internos – Canal de Denúncias: a. Status dos Trabalhos; b.
Pontos de melhoria apontados; c. Planos de Ação – Relatórios Auditoria; d.
Procedimentos Revisados; e e. Canal Confidencial – quantitativo por mês e temas dos
relatos; e (ii) Gestão de Custo Docente – O gestor, Sr. Carlos Kubrusly, apresentou a
área e passou a palavra ao Sr. Marcio Ramos que apresentou os seguintes pontos: a.
Evolução do Custo Docente sobre ROL; b. Histórico do Custo Docente; c. Diferenças
entre as regionais; d. Melhorias alcançadas; e. Acompanhamento de Metas; f. Medição
de Unidades; g. Matriz de causa e efeito; h. Matriz de causa e esforço; i. Plano de Ação;
j. Controle das Turmas Deficitárias (menos de 10 alunos) – farol diário e manual das
unidades; k. Planejamento Acadêmico – Otimização de Disciplinas, Otimização de
períodos entre turnos; l. Painel de Indicadores; m. Controle de Carga Horária; n. Controle
das disciplinas online; o. Controle de ocupação média por turma; e p. Simulador do
Custo Docente.

5.2.  Realizada a apresentação do ITR 2T12 pela administração da Companhia. Com

fundamento no parecer dos Auditores Externos PricewaterhouseCoopers, os membros do
Conselho Fiscal, no uso das suas atribuições legais consoantes as disposições do artigo
163 da Lei nº 6.404/76, manifestaram-se favoravelmente às informações trimestrais de
30 de junho de 2012, por terem considerado que as mesmas encontram-se adequadas e
em condições de serem submetidas à apreciação à Comissão de Valores Mobiliários –
CVM.

6.  Encerramento, lavratura e aprovação da ata: Nada mais havendo a ser tratado, foi a

presente ata lavrada, lida, conferida e assinada por todos os conselheiros presentes e pelo
secretário.

Rio de Janeiro, 07 de agosto de 2012.

Pedro Wagner Pereira Coelho

Membro efetivo
Rodrigo Magela Pereira

Membro efetivo

Simone Wilches Braga
Secretária da Reunião